
||
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ

УПРАВЛЕНИЯ И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ» (ТУСУР)

ПРИКАЗ

от _01.12. 2021г. № 1140

О введении в действие Положения 0
порядке оформления и выдачи
Европейских приложений к диплому
выпускникам ГТУСУР

В целях облегчения процедуры академического и профессионального признания
получаемых выпускниками квалификаций на международном рынке труда, содействия развития
академической мобильности и трудоустройству выпускников ГУСУР

Приказываю:
1. Ввести в действие Положение о порядке оформления и выдачи Европейских приложений

к диплому выпускникам ГУСУР (далее — Положение).
2. Считать утратившим силу Положение о выдаче Европейских приложений к диплому

ТУСУРот 28.09.2011 г.
3. Общему отделу обеспечить размещение Положения на сайте ГУСУРа в разделе

«Нормативные акты ГУСУРа».
4. Общему отделу довести приказ до сведения всех структурных подразделений.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

международному сотрудничеству Кобзева Г.А.

Ректор ПЕН — В.М. Рулевский



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

‚ высшего образования
«ГОМСКИИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ

И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ)» ((ТУСУР)

УТВЕРЖДАЮ

Ректор

В.М. Рулевский

2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оформления и выдачи Европейских приложений к диплому
выпускникам Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Томский государственный университет

систем управления и радиоэлектроники»

Томск 2021



ло

к

оо

Оглавление

Общие положения..........5..кккврккввееккеееккюююеаевюееккнеекенюеенвееенюеекнюееннееененесе. 3

Структура Европейского приложения к диплому.............ггннннееенееееееееееные. Е

Порядок оформления и выдачи Европейских приложений к диплому.............. 5
Приложение 1.............5куккккввюеюкеккююююеевкнвюеюееекнюююееееннвюеееннюеееененеееененнне 7

Приложение 2..............ннвыквввквкеееееевекааакаквенквкюквююееееоее.. ВН 8



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.

—
Положение о порядке оформления и выдачи Европейских приложений к диплому

выпускникам Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Томский государственный университет систем управления и
радиоэлектроники» разработано в соответствии со следующими нормативно-правовыми
документами:

- Лиссабонская конвенция, ратифицированная в Российской Федерации
федеральным законом от 04.05.2000 г. №65-ФЗ «О ратификации Конвенции о признании
квалификаций, относящихся к высшему образованию в Европейском регионе»;

- Руководство ЮНЕСКО по признанию в Российской Федерации документов об
образовании, полученных в других европейских странах, и признанию российских
документов об образованиив других европейских странах от 11 июня 1997 г. (Хельсинские
рекомендации);

- Инструктивное письмо Минобразования РФ от 28.11.2002 № 14-52-988ин/13 «О
направлении Методики расчёта трудоёмкости основных образовательных программ
высшего профессионального образования в зачётных единицах»;

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 15 февраля 2005 № 40 «О
реализации положений Болонской декларации в системе высшего профессионального
образования Российской Федерации»;

- Приказ Федерального агентства по образованию от 5 июля 2005 г. М 618
"О плане-графике Рособразования по выполнению плана мероприятий по реализации
положений Болонской декларации в системе высшего профессионального образования,
утвержденного приказом Минобрнауки России от 15 февраля 2005 г. № 40";

- Приказ Минобрнауки России от 25.04.2005 г. №126 «О головных вузах и
организациях в Российской Федерации по реализации основных целей развития системы
высшего профессионального образованияв соответствии с Болонской декларациейи вузах,
координирующих в Федеральных округах Российской Федерации реализацию основных
целей развития системы высшего профессионального образования в соответствии с
Болонской декларацией»;

- Приказ Минобрнауки РФ от 23 марта 2006 №03-336 «О выдаче общеевропейского
приложения к диплому»;

- Федеральный закон от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

|

- Устав ГУСУРа;
- Другие нормативные и правовые актыв области высшего образования.

1.2. Европейское приложение к диплому — это международный документ об
образовании,—разработанный—Европейской—комиссией, Советом—Европы и
ЮНЕСКО/СЕПЕС с целью взаимного признания странами-участниками Болонского
процесса национальных документов о высшем образовании. Европейское приложение
введено Лиссабонской конвенцией 1997 года, ратифицированной Россией в 2000г.
1.3. Европейское приложение к диплому не является документом государственного
образца. Оно не заменяет оригинальный документ об образовании (российский диплом и
приложение к нему), а лишь дополняет его. Европейское приложение прилагается к
официальному диплому о высшем образованиии без него недействительно.

1.4. Целью разработки Европейского приложения к диплому является облегчение
процедуры академического и профессионального признания получаемых выпускниками



квалификаций на международном рынке труда, приближение критериев оценивания
качества образования к европейской системе, содействие развитию академической
мобильности и трудоустройству выпускников ТУСУРа, а также повышение
международной конкурентоспособности российского образования в целом.

1.5. Европейское приложение к диплому оформляется Отделом международного
сотрудничества (ОМС) ТУСУРа при содействии выпускающих факультетов как для
российских,так и иностранных выпускников, обучавшихся на основных образовательных
программах ГУСУРа.

1.6. Услуга по оформлению Европейского приложения к диплому является платной.
Стоимость услуги устанавливается соответствующим приказом ректора.

2. СТРУКТУРА ЕВРОПЕЙСКОГО ПРИЛОЖЕНИЯ К ДИПЛОМУ

2.1. Европейское приложение к диплому—представляет собой—стандартную
международную форму, разработанную в 1996 г. по инициативе Европейской комиссии,
Совета Европы и ЮНЕСКО.

2.2. Европейское приложение к диплому содержит описание характера, уровня, объема,
содержания и статуса полученного образования, данные о степени усвоения материала
программы, информацию о системе оценивания результатов обучения. Оценки
указываются как в российской системе,так и в системе ЕСТ® - Европейской системе зачёта
трудоёмкости дисциплин, которые отображают объём работына каждом курсе обучения и
по всем видам занятий (лекции, практические занятия, самостоятельная работа,
лабораторные работы, зачёты, экзамены).

2.3. В соответствии с рекомендациями ЮНЕСКО и Европейской ассоциации
университетов Европейское приложение к диплому состоит из восьми обязательных
разделов:

- информация об обладателе Европейского приложения (фамилия, имя и отчество
студента, дата рождения, а также идентификационный номер специальности или
направления подготовки);

- информация о полученной квалификации (полное и сокращённое наименование
квалификации, полные и сокращённые названия полученных—степеней,
специальность, название и статус учебного заведения, язык (языки) обучения и
контроля знаний, статус вуза, присваивающего квалификацию);

-—сведения об уровне квалификации (уровень квалификации, её место в национальной
системе высшего образования, продолжительность обученияв годах, виды учебной
нагрузки, включённые в трудоёмкость обучения, контактные (аудиторные) часы,
самостоятельная учебная работа, экзамены);

- информация о содержании обучения и полученных результатах (форма обучения,
перечень предметов, количество академических часов и начисленных кредитов,
российские и европейские оценки, выполненные курсовые и дипломные работы,
защищённые диссертации);

- профессиональная характеристика квалификации (сведения о ГОТОВНОСТИ

выпускника продолжать

—
образование на более высоких уровнях, его

профессиональный статус);
- дополнительная информация (о пройденных стажировках, о засчитанном опыте

работыпо специальности, адрес веб-сайта университета и др.);



- сведения о сертификации диплома (фамилия, имя и отчество официального лица,
удостоверяющего приложение к диплому, должность лица, подписавшего диплом,
печать);

-

—
общая информация о национальной системе образования.

2.4. Европейское приложение к диплому составляется на двух языках: английском и
русском с целью облегчения сопоставления изученных дисциплин.

2.5.

—
Фамилия и имя выпускника, указываемых кириллицей в Европейском приложении

к диплому, приводятся в строгом соответствии с записями в российском дипломе и
приложениик нему. Перевод фамилиии именина латиницу осуществляется в соответствии
с правилами, используемыми при оформлении заграничных паспортов, или на основании
заявления заказчика.

2.6.—Европейское приложение к диплому удостоверяется подписью ректора ТУСУРа или
лица его замещающего и декана выпускающего факультета, и заверяется печатью вуза.

3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ
ЕВРОПЕИСКОГО ПРИЛОЖЕНИЯ К ДИПЛОМУ

3.1. Приём документов, оформление и выдачу Европейского приложения к диплому
осуществляет сотрудник ОМС ТУСУР.

3.2.—Приложение выдается по письменному заявлению выпускника, обучавшегося по
основным образовательным программам бакалавриата, магистратуры или специалитета
всех форм обучения.

3.3.—Для оформления приложения необходимо представить в ОМС ТУСУРа заявление на
имя проректора по международному сотрудничеству (Приложение 1 к настоящему
Положению). Форма заявления размещена и доступна для скачивания на официальном
сайте ГУСУРа \ууумуизиг.ги в разделе «Образовательное сотрудничество» вкладка
«Европейское приложение к диплому». Заявление заполняется разборчиво на русском
языке. Оригинал заявления предоставляется лично, либо направляется заказным письмом
по адресу: 634050, г. Гомск,пр. Ленина,40, офис 217. К заявлению прилагаются следующие
документы:

-—копия российского диплома и приложенияк нему;
-—копия первой страницы загранпаспорта;
- подписанный заказчиком договор в двух экземплярах (Приложение2 к настоящему

Положению). Бланк договора размещен и доступен для скачивания на официальном
сайте ГУСУР уумууулизиг.ги в разделе «Образовательное сотрудничество» вкладка
«Европейское приложение к диплому».
Допускается направление пакета документов в электронном виде на электронную

почту ОМС сзаа@таш.ивиг.го, чтобы начать процедуру оформления Европейского
приложения, но в момент получения готового Европейского приложения к диплому
Заказчик должен предоставить оригиналы заявления и договора.

3.4.

—
Бланк договора на оформление Европейского приложения к диплому выпускника

ТУСУРа ежегодно в начале нового календарного года проверяется на соответствие
нормативным, правовым и финансовым документам и актам в области высшего
образования.



3.5.

—
Оплата за выдачу Европейского приложения к диплому производится в течение 14

дней после сдачи документов в отдел международного сотрудничества. Оплата вносится на
счет подразделения по реквизитам, указанным в договоре, или в кассу ТУСУРа на
основании договора, подписанного обеими сторонами.

3.6. Основанием для отказа в выдаче Европейского приложения к диплому является
отсутствие документов, предусмотренных пунктами 3.3, 3.4 настоящего Положения, или
неправильное их заполнение, а также отсутствие сведений о заявителе и уровне его
образования, необходимых для заполнения Европейского приложения к диплому.



Приложение 1

Проректору по МС ТУСУР

Кобзеву Г.А.

ОТ ...5ккккккквввкккквввве

ееесемниеиииииныт

Заявление

Прошу оформить Европейское приложение к диплому №

Дата рождения:

ФИО (по загранпаспорту):

Контактный телефон:

Ета!:

Факультет:

Кафедра:

Почтовыйадрес для обратной отправки приложения:

Подпись ........кккенннне.

Дата ...............



Приложение 2
Министерство науки и высшего образования РФ

Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники

ДОГОВОР №
г. Томск « » 20 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный
университет систем управления и радиоэлектроники» (ТУСУР), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии
№ 2264 от 12 июля 2016 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице ректора Рулевского
Виктора Михайловича, действующего на основании Устава, И

У

(Ф.И.О. Заказчика)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет Заказчику работы в виде подготовки и изготовления Европейского приложения к диплому
(далее по тексту — Работы), а Заказчик оплачивает эти Работыв установленном настоящим договором порядке, форме и размере.

1.2. Исполнитель обязан выполнить Работыв течение 14 (четырнадцати) календарных дней с момента внесения Заказчиком
оплатыв кассу или на счет ГУСУР.

2. Условия и порядок оплаты договора
2.1. Стоимость предоставления Работ составляет 2500,00 руб. (две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек, в том числе НДС.
2.2. Оплата производится Заказчиком до начала работ путем внесения денежных средств на счет или в кассу Исполнителя с

выдачей Заказчику приходного ордера и кассового чека.
3. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика

3.1. Исполнитель обязан организовать и обеспечить проведение Работ в соответствии с Положением о выдаче Европейских
приложений к диплому выпускникам Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники».

3.2. Заказчик обязан своевременно производить оплату Работ в соответствии с разделом 2 настоящего договора.
4. Прочие условия

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами обязательств.
4.2. Исполнитель имеет право отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке при невнесении Заказчиком оплаты,

предусмотренной разделом 2 настоящего договора, в течение 14 дней с момента подписания договора сторонами.
4.3. Договор оформляется в 2 экземплярах, обладающих равной юридической силой, по одному для каждой из сторон.
4.4. Исполнитель оставляет за собой право пересматривать (индексировать) размер стоимости Работ, но не чаще, чем один раз

за учебный год.
4.5. Заказчик выражает свое согласие на осуществление Исполнителем обработки, в том числе автоматизированной, его

персональных данных, сообщенных Исполнителем в связи с заключением и исполнением настоящего Договора. Персональные
данные предоставляются в целях исполнения Договора. Согласие на обработку персональных данных действует в течение всего
срока действия Договора,а также не менее 3-х лет после прекращения действия Договора.

5. Адреса и реквизиты сторон
5.1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный

университет систем управления и радиоэлектроники» ('ГУСУР), |

Адрес: 634050,г. Гомск, пр. Ленина, 40. Телефон (3822) 510-510 ИНН 7021000043 КИП 701701001 УФК по Томской области (ТУСУР
л/с 20656Х91490) Р/с 03214643000000016500 в ОТДЕЛЕНИИ ТОМСК БАНКА РОССИИ// УФКпо Томской области г. Томск
Единый казначейский счет 40102810245370000058 (указывается в графе «корреспондентский счет») БИК 016902004 ОКТМО
69701000 или оплата наличнымив кассу ТУСУРа со ссылкой на №, дату подписанного договора.

5.2 .Заказчик:
(фамилия, имя, отчество)

Реквизиты:
(адрес, дата и место рождения, паспортные данные)

Заказчик Исполнитель

(подпись, Ф.И.О.) (подпись, Ф.И.О.)
« » 20г. « » 20г.

Акт
приема-сдачи работ

по договору № от '' " 20 года
г. Томск « » 20 Г.

Мы, нижеподписавшиеся, Заказчик
э

(Ф.И.О)
с одной стороны, и Исполнитель Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники» (ТУСУР) в лице ректора Рулевского Виктора
Михайловича, действующего на основании Устава, составили настоящий акт о том, что на основании договора № от
«___» 20 г. Исполнитель оказал, а Заказчик принял оказанные Исполнителем работы по подготовке и изготовлению
Европейского приложения к диплому. Качество выполненных работ соответствуют требованиям Заказчика. Претензий к
Исполнителю Заказчик не имеет.

Заказчик: Исполнитель:

(подпись, Ф.И.О.) (подпись, должность, Ф.И.О.)



Лист согласования Положения о порядке оформления и выдачи Европейских приложений к
диплому выпускникам Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Томский государственный университет систем

управления и радиоэлектроники»

Вр
се

П.В. Сенченко

СОГЛАСОВАНО:
‚”

Проректор по учебной работе ГУСУР

Проректор по МС Г.А. Кобзев

Начальник ФАО Е.Н. Андреева

Е О.А. КузьменкоНачальник юридической службы

РАЗРАБОТАНО:

Переводчиком ОМС д,27— В.П. Коломенской

Введено приказом ректора от « 77»|/7- 2047г. № _//2107

Изменения внесены: приказом ректора от « » 20 г. №

приказом ректора от « » 20 г. №

приказом ректора от « » 20 г. №


